
www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo

Administración 2019 - 2023

E S P E J É SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 062-2020-CE

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

CONSIDERANDO:

Que, es deber primordial del Estado y sus instituciones asegurar la vigencia de 
los derechos humanos, las libertades fundamentales de los ciudadanos y la 
seguridad social.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En 
ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio 
nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 
provinciales y los consejos regionales.

Que, el artículo 10 literal g) de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones 
y Fraccionamientos en el Cantón Espejo dispone: Las urbanizaciones deben 
cumplir con las siguientes normas técnicas.- g) En caso de fraccionamientos 
urbanos o centros rurales urbanizables, que se justifique tratarse de herencias y  
donaciones desde el tercer grado de consanguinidad y segundo de afinidad 
excepcionalmente el lote mínimo, para estos podrá ser de hasta 150 m2.

Que, el artículo 12 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo expresa: Se considera Fraccionamiento 
o subdivisión urbana o rural a la división de terreno de dos a diez lotes, con frente 
o acceso a alguna vía pública existente o que se proyecte. Para considerarlo 
como tal se aplicará lo previsto en el artículo 6 de esta Ordenanza en lo referente 
a la superficie útil del predio.

Que, el artículo 13 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo establece los requisitos que se deben 
presentar para la partición.

http://www.gadme.gob.ee


E S P E J SECRETARÍA GENERAL

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El 
ejercicio de la facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular 
temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer 
y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del 
alcalde o alcaldesa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: d) 
Convocar y presidir con voz y voto dirimente las sesiones del concejo municipal, 
para lo cual deberá proponer el orden del día de manera previa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: n) 
Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan al gobierno 
autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de 
crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán 
autorización del Concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas 
cantonales que se dicten en la materia.

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los 
concejos metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho 
días.

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos 
lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se reunirán 
dos veces al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo 
del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos 
cuarenta y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el 
orden del día y los documentos que se traten.

Que, el artículo 473 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone: Partición judicial y extrajudicial de inmuebles.- En 
el caso de partición judicial de inmuebles, los jueces ordenarán que se cite con 
la demanda a la municipalidad del cantón o distrito metropolitano y no se podrá



E S P E  J SECRETARÍA GENERAL

realizar la partición sino con informe favorable del respectivo concejo. Si de 
hecho se realiza la partición, será nula. En el caso de partición extrajudicial, los 
interesados pedirán al gobierno municipal o metropolitano la autorización 
respectiva, sin la cual no podrá realizarse la partición.

Que, de conformidad al Certificado emitido por el Registro de la Propiedad y 
Mercantil del Cantón Espejo de fecha 18 de septiembre de 2020, Ficha Registral 
7047, el bien inmueble que tiene las siguientes CARACTERÍSTICAS Y 
LINDEROS: Tipo de Predio: Inmueble Urbano, Parroquia SAN ISIDRO. 
CONSTRUCCION Y TERRENO: POR EL FRENTE: calle pública; POR ATRÁS: 
terreno de Jorge Quinteros, tapia medianera que lo separa; POR UN COSTADO: 
con otro cuarto de propiedad de los compradores, pared al medio; POR EL 
OTRO COSTADO: propiedad de Manuel Mesías Taramuel, tapia medianera que 
lo divide. UN CUARTO O PIEZA DE HABITACIÓN: cubierto de teja y terreno en 
el que se halla construido, situado en el barrio conocido con el nombre de “Dos 
Acequias”, sector urbano de la parroquia de San Isidro.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
convocó a Sesión Ordinaria de Concejo para el día jueves 19 de noviembre de 
2020, según Convocatoria N° 026 de fecha 17 de noviembre del 2020.

Que, en referencia al quinto punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de 
Concejo de fecha jueves 19 de noviembre de 2020: “Lectura, análisis y 
resolución para autorizar el FRACCIONAMIENTO de un bien inmueble 
ubicado en el barrio San Isidro, parroquia San Isidro, Cantón Espejo, 
Provincia del Carchi de propiedad del señor GALO PLACIDO GUAMÁ 
MONTALVO, en atención al Oficio Nro. 354-GADM-E-S suscrito el 17 de 
noviembre del 2020 por el Dr. Hugo Eduardo Salazar, Procurador Síndico 
del GAD Municipal de Espejo”.

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el 
Art. 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria realizada el jueves 19 de noviembre del 
2020 por mayoría absoluta de votos;

Art. 1.- Autorizar el FRACCIONAMIENTO de un inmueble ubicado en el barrio 
San Isidro, parroquia San Isidro, Cantón Espejo, Provincia del Carchi de 
propiedad del señor: GALO PLACIDO GUAMÁ MONTALVO, en atención al

RESUELVE:



www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo

Administración 2019 - 2023

E S P E J É SECRETARÍA GENERAL

Oficio al Oficio Nro. 354-GADM-E-S suscrito^ ' de noviembre\iel 2020 por el
Dr. Hugo Eduardo Salazar, Procura^0rSm3ici ¡si GAD MunicipaiN^e Espejo.

LO CERTIFICO. -

ESPACIO EN BL

ESPACIO EN BLANCO

ESPACIO EN BLANCO

ESPACIO EN BLANCO

gadespejo2019.2023agmail.com Esmeraldas y Salinas Ciudad El Ángel ¡ Espejo - Carchi 062 97? 147/06? 977 148

V -

http://www.gadme.gob.ee

